
   

 

 
SAC/SRT/SBC/ SII 

Servizio Gare e acquisti/DA/eg/fg 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 

202 del 7 maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 
aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.I.-S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della 
Scuola, emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della 
Scuola, da ultimo modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, in particolar modo l’art. 10.2 in cui sono 
menzionati i casi in cui il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto 
diverso dal responsabile del procedimento; 

VISTO che nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 
approvato dal Consiglio di Amministrazione federato nella seduta del 20 
dicembre 2021 era prevista l’acquisizione dei seguenti servizi: 

• S80005050507202200010 - Servizio Helpdesk - 48 mesi per € 
250,000.00 

• S80005050507202200012 - Servizi Servizio di manutenzione rete 36 
mesi per € 60.000,00 

• S80005050507202200017 - Servizi Assistenza e manutenzione centrali 
telefoniche - 48 mesi per € 200.000,00; 

VISTO che nella seduta del 24/10/2022, il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
la proposta di modifica del programma biennale 2022-2023 avanzata dal 
Responsabile del Servizio Infrastrutture Informatiche, di sostituzione dei servizi 
sopra citati, in un unico intervento comprendente i servizi di Helpdesk, gestione 
reti e gestione centrali telefoniche  in adesione all’accordo quadro Consip 
avente ad oggetto “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” (CUI 
S80005050507202200005), stima totale del costo totale 650.000 (iva compresa 
per il periodo da 1/1/2023 a 31/12/2026 (durata contratto 48 mesi);  

VISTO il Budget economico, budget degli investimenti anno 2022 e triennio 2022-2024, 
compreso il piano biennale degli acquisti 2022-23 come modificato nella seduta 
del 24/10/2022; 

VISTA la richiesta di acquisto, a firma del titolare dei fondi, dott Lorenzo Aiani, 
Responsabile del Servizio Infrastrutture Informatiche, con la quale chiede di 
stipulare un Contratto quadriennale per i servizi di  Gestione e manutenzione 
centrali telefoniche, Gestione rete locale, Gestione postazioni di lavoro, 
Interventi di cablaggio, Service Desk e Presidio mediante adesione ad Accordo 
Quadro stipulato da Consip denominato Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi ip e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 
54 comma 4, lett. A) del d. Lgs. N. 50/2016 – edizione 1 – lotto 4 ;  

 
ACCERTATO che il predetto Lotto 4 dell’accordo quadro CONSIP “Servizi di gestione 

e manutenzione sistemi IP e PDL” (CIG 8133329B68) risulta essere stato 
aggiudicato a due raggruppamenti di operatori economici: 

 



   

 

• RTI Fastweb S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind 
S.p.A, con mandataria Fastweb spa, Piazza Adriano Olivetti n.1, Milano CF e 
PIVA 12878470157;  

• RTI Vodafone Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A. 
, con mandataria Vodafone Italia S.p.A. , Via Jervis n.13 Ivrea (TO), CF 

93026890017 e PIVA 08539010010; 
PRESO ATTO che Consip attribuisce i singoli contratti applicativi senza la riapertura 

del confronto competitivo ma individua il fornitore aggiudicatario a cui affidare il 
singolo appalto specifico mediante il supporto dello strumento denominato 
“Comparatore” per individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base della lista dei fabbisogni del singolo ente aderente; 

VERIFICATO che a seguito della compilazione del comparatore (foglio di calcolo), in 
cui la Scuola ha inserito la durata del contratto e le tipologie di servizi richiesti, 
è possibile vedere l'esito dei calcoli ed il punteggio tecnico economico risultante; 

PRESO ATTO che il fornitore che ha ottenuto il punteggio tecnico economico 
complessivo più alto è RTI Fastweb S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile 
Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A, con mandataria Fastweb spa, Piazza 
Adriano Olivetti n.1, Milano CF e PIVA 12878470157; 

 
PRESO ATTO che l’importo del contratto applicativo è stato stimato in 535.424,56 oltre 

IVA e che è necessario prevedere la figura del DEC, distinta da quella del RUP 
anche per la complessità dell’intervento sotto il profilo tecnologico; 

ACQUISITA con il prot. n.39177 Del 13/12/2022la dichiarazione del RUP sull’assenza 
di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da ledere l'imparzialità 
dell'agire amministrativo della Scuola; 

 
PRESO atto che non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali; 
 
CONSIDERATO che gli acquisti in questione comportano un quadro complessivo di € 

662.320,18 IVA compresa a cui potrà farsi fronte come segue: 
 
 
Voce COAN Budget UA Dimensi

one 
Anno Sc 

CA.04.46.01.21 - 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 (80%) 

€7.281,78 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2022 17709/2022 

CA.04.46.01.20 - 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 (20%) 

€1.820,44 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2022 17709/2022 

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2023  

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2024  

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 

D.30 2025  



   

 

Infrastrutture 
Informatiche 

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2026  

 
 
ACCERTATA la disponibilità di budget e che il costo per il contributo ANAC non è dovuto 

in quanto trattasi di acquisto da Convenzione Consip; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1  
 
Si autorizza, per quanto in premessa, l’adesione al Lotto 4 dell’accordo quadro CONSIP 
“Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” (CIG 8133329B68)  dal RTI 
Fastweb S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A, con 
mandataria Fastweb spa, Piazza Adriano Olivetti n.1, Milano CF e PIVA 12878470157. 
Il CIG derivato della presente procedura è: 95470402A4; 
  
Art. 2 
 
Il rapporto contrattuale con il fornitore sarà formalizzato mediante ordine diretto di 
acquisto in adesione ad Accordo Quadro CONSIP “Servizi di gestione e manutenzione 
sistemi IP e PDL” - Lotto 4”, da effettuarsi tramite il portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, nel quale saranno precisati i termini e le condizioni della fornitura. 
 

Art. 3 
 
Al costo complessivo derivante dall’acquisizione dei servizi precedentemente descritte, 
pari a € 662.320,18 IVA compresa potrà farsi fronte, come segue: 
 
 
Voce COAN Budget UA Dimensi

one 
Anno Sc 

CA.04.46.01.21 - 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 (80%) 

€7.281,78 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2022 17709/2022 

CA.04.46.01.20 - 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 (20%) 

€1.820,44 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2022 17709/2022 

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2023  

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2024  

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2025  



   

 

CA.04.41.04.03 -Altre 
spese per servizi 
tecnici 

€163.304,49 UA.00.01.16.01 
- Servizio 
Infrastrutture 
Informatiche 

D.30 2026  

 

 
Art. 4 
 
Il RUP del presente affidamento è Lorenzo Aiani, Responsabile del Servizio 
Infrastrutture Informatiche; Il DEC è Daniela Conforti, afferente al medesimo servizio; 
sono nominati come assistente al RUP, Sandra Marrocco e come assistente al DEC 
Francesco Laurina 
Il Servizio Gare e Acquisti ed in particolare Francesca Giovannetti supporta il RUP nella 
fase di affidamento e nella gestione del contratto durante tutta la sua durata. 
 

IL DIRIGENTE 
Daniele Altamore (*) 

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse. 

2 


